


香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）GEM的特色

GEM的定位，乃為相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的中小型公
司提供一個上市的市場。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應
經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於GEM上市公司一般為中小型公司，在GEM買賣的證券可能會較於主板買賣之
證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣的證券會有高流通量的
市場。

香港交易及結算所有限公司以及香港聯合交易所有限公司對本報告的內容概不負

責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本報告全部或任

何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

本報告乃遵照聯交所GEM證券上市規則（「GEM上市規則」）之規定而提供有關智城
發展控股有限公司（「本公司」）的資料。本公司各董事（「董事」）願就本報告共同及個
別承擔全部責任，並於作出一切合理查詢後，確認就彼等所深知及深信：本報告所

載資料在各重大方面均屬準確及完整，且無誤導或欺詐成份；及並無遺漏任何其他

事項致使本報告所載任何聲明或本報告產生誤導。
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中期業績
本公司董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二
二年九月三十日止六個月（「報告期間」）的未經審核簡明綜合財務業績，連同二零二
一年同期的未經審核比較數字如下：

簡明綜合損益表
截至二零二二年九月三十日止六個月

（未經審核） （未經審核）
截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年

附註 千港元 千港元 千港元 千港元

收入 4 74,626 92,621 143,388 166,655
銷售成本 (67,368) (85,892) (130,767) (148,580)    

毛利 7,258 6,729 12,621 18,075
其他收入及收益 4 1,076 209 1,512 434
行政開支 (8,780) (4,388) (18,229) (13,393)
出售附屬公司的收益 14 – 3,216 – 3,216
其他經營收入，淨額 391 16 330 91
財務費用 6 (11) (15) (19) (217)    

除稅前（虧損）╱溢利 5 (66) 5,767 (3,785) 8,206
所得稅開支 7 – – – –    

期內（虧損）╱溢利 (66) 5,767 (3,785) 8,206
    

以下應佔：

 本公司擁有人 (66) 5,775 (3,785) 8,477
 非控股權益 – (8) – (271)    

(66) 5,767 (3,785) 8,206
    

本公司普通股本持有人應佔
 每股（虧損）╱盈利 8

基本 (0.03)港仙 2.89港仙 (1.89)港仙 4.24港仙
    

攤薄 (0.03)港仙 2.89港仙 (1.89)港仙 4.24港仙
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簡明綜合全面收益表
截至二零二二年九月三十日止六個月

（未經審核） （未經審核）
截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年

附註 千港元 千港元 千港元 千港元

期內（虧損）╱溢利 (66) 5,767 (3,785) 8,206
    

其他全面收益╱（虧損）
於其後期間可能重新分類至損益

 的其他全面收益╱（虧損）：
 換算海外業務的匯兌差額 – 43 – (436)
 期內已出售海外業務的重新分
  類調整 – (1,541) – (1,541)    

期內全面（虧損）╱收益總額 (66) 4,269 (3,785) 6,229
    

以下應佔：

 本公司擁有人 (66) 4,260 (3,785) 6,674
 非控股權益 – 9 – (445)    

(66) 4,269 (3,785) 6,229
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簡明綜合財務狀況表
於二零二二年九月三十日

二零二二年
九月三十日

二零二二年

三月三十一日

附註 千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

非流動資產
物業、廠房及設備 56,685 57,642
投資物業 22,380 22,380
無形資產 326 349  

非流動資產總值 79,391 80,371  

流動資產
應收貸款及利息 32,485 26,061
債券 20,000 –
應收賬項 10 28,575 35,715
預付款項、按金及其他應收款項 9,854 16,696
合約資產 41,510 37,254
按公平值計入損益之金融資產 11 28,660 18,995
可收回稅項 214 214
已抵押存款 17,172 17,157
現金及現金等值項目 38,404 67,345  

流動資產總值 216,874 219,437  

流動負債
應付賬項 12 12,951 8,386
其他應付款項及應計費用 94,413 103,876
合約負債 50,158 52,689
租賃負債 284 422
應付稅項 978 998
計息銀行借貸 9,002 1,092  

流動負債總額 167,786 167,463  

流動資產淨值 49,088 51,974  

資產總值減流動負債 128,479 132,345  
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簡明綜合財務狀況表（續）
於二零二二年九月三十日

二零二二年
九月三十日

二零二二年

三月三十一日

附註 千港元 千港元

（未經審核） （經審核）

非流動負債
租賃負債 209 290
遞延稅項負債 1,684 1,684  

非流動負債總額 1,893 1,974  

資產淨值 126,586 130,371
  

權益
本公司擁有人應佔權益
已發行股本 13 25,000 25,000
儲備 101,586 105,371  

權益總額 126,586 130,371
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簡明綜合權益變動表
截至二零二二年九月三十日止六個月

本公司擁有人應佔 
已發行
股本 股份溢價 實繳盈餘

物業重估
儲備

匯率波動
儲備 儲備基金 保留溢利 總計

非控股
權益 權益總額

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零二一年四月一日（經審核） 25,000 9,381 (5,372) 16,511 1,803 1,409 68,143 116,875 (11,151) 105,724
期內溢利╱（虧損） – – – – – – 8,477 8,477 (271) 8,206
期內其他全面收益╱（虧損）：
 換算海外業務的匯兌差額 – – – – (262) – – (262) (174) (436)
 已出售海外業務匯兌差額之重新分類 – – – – (1,541) – – (1,541) – (1,541)          

期內全面收益╱（虧損）總額 – – – – (1,803) – 8,477 6,674 (445) 6,229
出售附屬公司 – – – – – – – – 11,596 11,596
轉撥至保留溢利 – – – – – (1,409) 1,409 – – –
撥回重估儲備 – – – (248) – – 248 – – –          

於二零二一年九月三十日（未經審核） 25,000 9,381 (5,372) 16,263 – – 78,277 123,549 – 123,549
          

於二零二二年四月一日（經審核） 25,000 9,381* (5,372)* 15,976* – – 85,386* 130,371 – 130,371
期內虧損 – – – – – – (3,785) (3,785) – (3,785)          

期內全面虧損總額 – – – – – – (3,785) (3,785) – (3,785)
撥回重估儲備 – – – (283) – – 283 – – –          

於二零二二年九月三十日（未經審核） 25,000 9,381* (5,372)* 15,693* – – 81,884* 126,586 – 126,586
          

* 此等儲備賬目包括於二零二二年九月三十日的簡明綜合財務狀況表中的綜合儲備

101,586,000港元（二零二二年三月三十一日：105,371,000港元）。

本集團的儲備基金包括根據中華人民共和國（「中國」）法律及法規須自本公司於中國
內地的附屬公司（「中國附屬公司」）除稅後溢利中劃撥的法定儲備。劃撥的金額由中
國附屬公司的董事會酌情釐定。



6中期報告2022

簡明綜合現金流量表
截至二零二二年九月三十日止六個月

二零二二年 二零二一年

附註 千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

經營活動所得現金流量
除稅前（虧損）╱溢利 (3,785) 8,206
就下列項目作出調整：

 財務費用 6 19 217
 利息收入 4 (493) (251)
 股息收入 4 (4) (44)
 出售物業、廠房及設備項目的虧損╱
  （收益） 5 93 (4)
 出售附屬公司的收益 14 – (3,216)
 按公平值計入損益之金融資產之公平
  值收益 4 (3,173) (4,891)
 應收賬項減值撥回 5 (423) (88)
 物業、廠房及設備的折舊 5 935 671
 無形資產攤銷 5 23 23  

(6,808) 623

合約資產（增加）╱減少 (4,256) 5,682
應收賬項減少 7,563 12,880
應收貸款（增加）╱減少 (6,424) 7,108
按公平值計入損益之金融資產

 （增加）╱減少 (6,492) 6,779
預付款項、按金及其他應收款項減少 6,841 47,432
應付賬項增加╱（減少） 4,565 (4,566)
合約負債（減少）╱增加 (2,531) 20,585
其他應付款項及應計費用減少 (9,463) (15,573)  

經營活動（所用）╱所得現金 (17,005) 80,950
已付利息 (19) (184)
已（支付）╱退還香港利得稅項 (20) 1
已退還海外稅項 – 1
已收股息 4 44
租賃負債利息部分 (30) (33)  

經營活動所得現金流量淨額 (17,070) 80,779
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簡明綜合現金流量表（續）
截至二零二二年九月三十日止六個月

二零二二年 二零二一年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

投資活動所得現金流量
已收利息 493 251
購買物業、廠房及設備項目 (71) (2,388)
購買投資物業 – (50)
出售物業、廠房及設備項目所得款項 – 28
出售附屬公司 – (26,523)
已抵押存款增加 (15) (13)
收購債券 (20,000) –
收購時原期限逾三個月的定期存款減少╱

 （增加） 25,000 –  

投資活動（所用）╱所得現金流量淨額 5,407 (28,695)  

融資活動所得現金流量
新信託收據貸款 6,898 5,509
償還信託收據貸款 (1,312) –
償還短期貸款 – (11,000)
租賃付款本金部分 (219) (189)  

融資活動（所用）╱所得現金流量淨額 5,367 (5,680)  

現金及現金等值項目的（減少）╱增加淨額 (6,296) 46,404
於期初的現金及現金等值項目 41,892 61,956
匯率變動的影響，淨額 – 73  

於期末的現金及現金等值項目 35,596 108,433
  

現金及現金等值項目結餘的分析
載於簡明綜合財務狀況表的現金及現金等值

 項目 38,404 108,433
已抵押銀行透支 (2,808) –  

簡明綜合現金流量表內所述的現金及現金等值

 項目 35,596 108,433
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未經審核簡明綜合財務報表附註

1. 一般資料

智城發展控股有限公司（「本公司」，連同附屬公司合稱「本集團」）於二零一四年七月十八
日根據開曼群島公司法（經修訂）在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司的註冊

地址為Windward 3, Regatta Office Park, P.O. Box 1350, Grand Cayman, KY1–1108, Cayman 

Islands。本公司的主要營業地點為香港九龍觀塘鴻圖道57號南洋廣場11樓。

本公司為一間投資控股公司。其附屬公司主要從事以下業務活動：(i)主要在香港、中國

內地及澳門作為總承建商從事建築行業、裝修工程，以及提供機電工程服務以及其他建

築相關業務；(ii)證券投資；(iii)物業投資；及 (iv)放債業務。

2. 編製基準

該等未經審核簡明綜合財務報表已根據聯交所GEM證券上市規則（「GEM上市規則」）第十
八章之適用披露規定，以及香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之香港會計準則（「香
港會計準則」）第34號「中期財務報告」而編製。未經審核簡明綜合財務報表已根據歷史成

本常規法編製，惟分類為物業、廠房及設備之租賃土地及樓宇、投資物業及按公平值計

入損益的金融資產乃按估值或公平值計量則除外。該等未經審核簡明綜合財務報表應與

截至二零二二年三月三十一日止年度之全年賬目一併閱讀。

截至二零二二年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表所使用之會計政策及

計算方法與編製本集團截至二零二二年三月三十一日止年度之年度財務報表所依循者貫

徹一致，惟不包括香港會計師公會頒佈適用於自二零二二年四月一日開始的年度期間之

香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）之準則、修訂及詮釋。
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2. 編製基準（續）

本集團已於本期間首次應用以下由香港會計師公會頒佈於二零二二年四月一日或其後開

始的年度期間強制生效之新訂及經修訂香港財務報告準則，以編製本集團的簡明綜合財

務報表：

香港財務報告準則第3號（修訂本） 概念框架的提述

香港會計準則第16號（修訂本） 物業、廠房及設備：擬定用途前所得款項

香港會計準則第37號（修訂本） 虧損性合約 — 履行合約的成本

二零一八年至二零二零年香港財務報告

 準則的年度改進

香港財務報告準則第1號、香港財務報告準則

 第9號、香港財務報告準則第16號隨附闡釋

 範例及香港會計準則第41號（修訂本）

採用該等新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團如何編製或呈報本期間或過往期間的

業績及財務狀況並無重大影響。

本集團並無於該等財務報表提早採用任何已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報

告準則。

3. 經營分部資料

出於管理需要，本集團根據其產品與服務劃分業務單位並擁有以下四個（二零二一年：四

個）可呈報經營分部：

(a) 建築業務分部從事建築合約工程（作為總承建商）、裝修工程，以及提供機電工程

服務；

(b) 證券投資分部從事證券投資；

(c) 物業投資業務分部負責持有投資物業；及

(d) 放債業務。

管理層分開監察本集團之經營分部之業績，以便作出資源分配及績效評估之決策。分部

表現乃根據可呈報分部溢利╱虧損予以評估，而此乃衡量經調整除稅前溢利╱虧損之指標。

經調整除稅前溢利╱虧損之計量方式與本集團除稅前溢利╱虧損之計量方式一致，惟計

入「其他收入及收益」之利息收入、財務費用以及總辦事處及公司開支不計入有關計量中。
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3. 經營分部資料（續）

各分部間之銷售及轉讓乃參考向第三方銷售所採用之售價，按當時市價進行交易。

（未經審核） （未經審核）

截至二零二二年九月三十日止三個月 截至二零二二年九月三十日止六個月

工程承包及

相關業務 證券投資 物業投資 放債業務 總計

工程承包及

相關業務 證券投資 物業投資 放債業務 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分部收入：

源自外部客戶的收入 74,638 (938) 149 777 74,626 141,828 (191) 302 1,449 143,388

其他收入及收益 728 – 14 – 742 977 – 21 – 998          

75,366 (938) 163 777 75,368 142,805 (191) 323 1,449 144,386
          

分部業績

經營溢利╱（虧損） 1,100 (938) 42 424 628 (2,116) (191) 31 756 (1,520)

對賬：

利息收入 313 493

未分配收入 20 20

未分配開支 (1,016) (2,759)

財務費用 (11) (19)  

除稅前虧損 (66) (3,785)
  

其他分部資料：

應收賬項減值撥回 (391) – – – (391) (423) – – – (423)

出售物業、廠房及設備項目

 的收益 – – – – – 93 – – – 93

物業、廠房及設備的折舊 287 – (44) 182 425 572 – – 363 935

無形資產攤銷 – – – 12 12 – – – 23 23

租賃負債之利息 7 – – – 7 14 – – 1 15
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3. 經營分部資料（續）

（未經審核） （未經審核）

截至二零二一年九月三十日止三個月 截至二零二一年九月三十日止六個月

工程承包及

相關業務 證券投資 物業投資 放債業務 總計

工程承包及

相關業務 證券投資 物業投資 放債業務 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

分部收入：
源自外部客戶的收入 91,506 788 153 174 92,621 159,611 6,312 306 426 166,655

其他收入及收益 30 – – – 30 183 – – – 183          

91,536 788 153 174 92,651 159,794 6,312 306 426 166,838
          

分部業績
經營溢利╱（虧損） 3,240 788 31 (207) 3,852 984 6,312 (37) (69) 7,190

對賬：

利息收入 179 251

未分配收入 3,216 3,216

未分配開支 (1,465) (2,234)

財務費用 (15) (217)  

除稅前溢利 5,767 8,206
  

其他分部資料：
應收賬項減值撥回 (16) – – – (16) (88) – – – (88)

出售物業、廠房及設備項目

 的收益 – – – – – (4) – – – (4)

物業、廠房及設備的折舊 268 – – 24 292 536 – – 24 560

無形資產攤銷 – – – 12 12 – – – 23 23

租賃負債之利息 12 – – 2 14 31 – – 2 33
          

源自外部客戶的收入的地區資料

（未經審核） （未經審核）
截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年

千港元 千港元 千港元 千港元

香港 74,626 70,152 143,388 130,415
中國內地 – 22,469 – 36,240    

74,626 92,621 143,388 166,655
    

以上收入資料乃基於營運所處位置。
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4. 收入、其他收入及收益

收入指適當比例的工程承包及相關業務合約收入、來自證券投資的收益及股息收入以及

物業投資租金收入。

有關本集團收入、其他收入及收益之分析如下：

（未經審核） （未經審核）
截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年

千港元 千港元 千港元 千港元

客戶合約收入
工程承包及相關業務的收入 74,638 91,506 141,828 159,611

其他來源收入
按公平值計入損益之股本投資

 公平值（虧損）╱收益，淨額 (1,036) 648 (384) 6,034

按公平值計入損益之股本投資

 股息收入 4 46 4 90

按公平值計入損益之債務投資

 利息收入 94 94 189 188

應收貸款利息收入 777 174 1,449 426

物業投資業務的租金收入 149 153 302 306    

74,626 92,621 143,388 166,655
    

其他收入及收益
利息收入 313 179 493 251

政府補助* 679 – 895 –

其他 84 30 124 183    

1,076 209 1,512 434
    

* 政府補助根據香港政府「保就業」計劃（「保就業計劃」）授予，以保留僱傭及打擊
2019冠狀病毒病 (COVID-19)。於各報告末，概無有關該等補助之未達成條件或或然

事項。
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4. 收入、其他收入及收益（續）

客戶合約收入

(i) 分拆收入資料

（未經審核） （未經審核）
截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年

千港元 千港元 千港元 千港元

樓宇建造工程 39,894 25,243 66,099 43,402

機電工程 33,307 43,330 73,493 79,112

裝修工程 1,437 22,933 2,236 37,097    

隨時間轉移客戶合約

 收入總額 74,638 91,506 141,828 159,611
    

截至二零二二年九月三十日止三個月及六個月，客戶合約收入分別為74,638,000

港元及141,828,000港元與工程承包及相關業務分部之源自外部客戶的收入金額相同。

(ii) 履約責任

有關本集團履約責任之資料概述如下：

建築服務

履約責任於提供服務時隨時間達成，而款項通常於賬單日期起14日至90日內結付。

付款之一定比例由客戶保留至保留期結束，因為本集團收取最終付款的權利以客

戶於合約所訂某個期間內信納服務質量為條件。
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5. 除稅前（虧損）╱溢利

本集團除稅前溢利乃經扣除╱（計入）下列各項後達致：

（未經審核） （未經審核）
截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年

千港元 千港元 千港元 千港元

工程承包成本 67,368 85,892 130,767 148,580
物業、廠房及設備折舊 425 403 935 671
無形資產攤銷 12 12 23 23
並無計入租賃負債計量的

 租賃付款 972 687 1,944 1,669

投資物業租金收入 (149) (153) (302) (306)
減：支出 19 19 33 30    

租金收入淨額 (130) (134) (269) (276)

僱員福利開支（包括董事酬金）：

 工資、薪金及津貼 7,552 7,364 15,096 14,914
 退休金計劃供款* 172 204 435 412
 減： 計入工程承包成本的 

金額 (1,951) (1,990) (4,077) (4,105)    

5,774 5,578 11,454 11,221    

董事酬金：

 袍金 300 300 600 600
 薪金及津貼 – – – –

 退休金計劃供款 – – – –    

300 300 600 600    

出售物業、廠房及設備項目的

 虧損╱（收益）̂ – – 93 (4)
應收賬項減值撥回 ^ (391) (16) (423) (88)

    

* 於二零二二年九月三十日，本集團並無沒收供款可供於未來數年減少向退休金計

劃供款（二零二二年三月三十一日：無）。

^ 此等款項列入簡明綜合損益表內的「其他經營收入，淨額」。
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6. 財務費用

財務費用分析如下：

（未經審核） （未經審核）
截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年

千港元 千港元 千港元 千港元

租賃負債之利息 7 15 15 33

計息銀行借貸之利息 35 4 35 188

減：已資本化之利息 (31) (4) (31) (4)    

11 15 19 217
    

7. 所得稅

由於本集團的附屬公司於該期間並無在香港產生任何應課稅溢利或本集團的附屬公司有

結轉自過往年度的可用稅項虧損以抵扣期內產生的應課稅溢利，故概無就截至二零二二

年及二零二一年九月三十日止六個月的香港利得稅作出撥備。
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8. 本公司普通股本持有人應佔每股（虧損）╱盈利

每股基本（虧損）╱盈利金額乃根據本公司普通股本持有人應佔期內（虧損）╱溢利以及期

內已發行200,000,000股（二零二一年：200,000,000股）普通股的加權平均數計算。於報告

期間，本集團並無已發行潛在攤薄普通股。

本公司擁有人應佔的每股基本及攤薄（虧損）╱盈利乃基於以下數據計算：

（未經審核） （未經審核）
截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年

千港元 千港元 千港元 千港元

（虧損）╱溢利
計算每股基本（虧損）╱盈利所

 用之本公司普通股本持有人

 應佔（虧損）╱溢利 (66) 5,775 (3,785) 8,477
    

（未經審核） （未經審核）
截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二二年 二零二一年 二零二二年 二零二一年

股份
就計算每股基本（虧損）╱盈利

 所用之期內已發行普通股加

 權平均數 200,000,000 200,000,000 200,000,000 200,000,000
    

9. 股息

董事會不建議派付報告期間的任何中期股息（截至二零二一年九月三十日止六個月：無）。
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10. 應收賬項

（未經審核） （經審核）

二零二二年
九月三十日

二零二二年

三月三十一日

千港元 千港元

應收賬項 31,350 39,162

減值 (2,775) (3,447)  

28,575 35,715
  

本集團主要以記賬形式與其客戶訂立貿易條款。授予客戶的信用期介乎14日至90日。每

名客戶均設有最高信貸限額。本集團務求對未清還的應收賬項維持嚴格監管。高級管理

層會定期審閱逾期結餘。鑒於以上所述及本集團應收賬項與為數眾多的多元化客戶有關，

因此並無重大集中信貸風險。

本集團並無就其應收賬項餘額持有任何抵押品或其他信貸強化措施。應收賬項為免息。

於報告期末，應收賬項按發票日期及扣除虧損撥備後的賬齡分析如下：

（未經審核） （經審核）

二零二二年
九月三十日

二零二二年

三月三十一日

千港元 千港元

90日內 26,501 34,516

91至180日 137 254

181至360日 972 18

逾360日 965 927  

總計 28,575 35,715
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11. 按公平值計入損益之金融資產

（未經審核） （經審核）

二零二二年
九月三十日

二零二二年

三月三十一日

千港元 千港元

上市股本投資，按公平值 17,005 12,237

上市債務投資，按公平值 5,790 –

非上市債務投資，按公平值 5,865 6,758  

28,660 18,995
  

上述股本投資因持作買賣而分類為按公平值計入損益之金融資產。

上述上市及非上市債務投資被強制分類為按公平值計入損益之金融資產，因為其合約現

金流量不僅是本金及利息付款。

12. 應付賬項

於報告期末，應付賬項按發票日期的賬齡分析如下：

（未經審核） （經審核）

二零二二年
九月三十日

二零二二年

三月三十一日

千港元 千港元

90日內 8,668 3,801

91至180日 10 –

181至360日 – 2,195

逾360日 4,273 2,390  

12,951 8,386
  

應付賬項為免息，且一般於30日內償還。
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13. 股本

（未經審核） （經審核）

二零二二年
九月三十日

二零二二年

三月三十一日

千港元 千港元

法定：
800,000,000股每股0.125港元之普通股 100,000 100,000

  

已發行及繳足：
200,000,000股每股0.125港元之普通股 25,000 25,000

  

14. 金融工具的公平值及公平值等級

本集團金融工具之賬面值及公平值（賬面值與公平值合理相若者除外）如下：

賬面值 公平值
（未經審核） （經審核） （未經審核） （經審核）

二零二二年
九月三十日

二零二二年

三月三十一日

二零二二年
九月三十日

二零二二年

三月三十一日

千港元 千港元 千港元 千港元

金融資產
按公平值計入損益之金融資產

 （附註11） 28,660 18,995 28,660 18,995
    

管理層已評估現金及現金等值項目、已抵押存款、應收貸款及利息、應收賬項、應付賬項、

計入預付款項、按金及其他應收款項的金融資產、計入其他應付款項及應計費用的金融

負債、計息銀行借貸以及租賃負債的公平值，認為皆與其賬面值相若，主要原因為該等

工具皆於短期內到期。
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14. 金融工具的公平值及公平值等級（續）

上市股本投資及上市債務投資之公平值乃按所報市價計算。非上市債務投資公平值乃基

於基金管理人所報價格。

本集團的企業融資團隊由財務總監領導，負責釐定金融工具公平值計量的政策及程序。

企業融資團隊直接向董事匯報。於各報告日期，企業融資團隊分析金融工具的價值變動

及釐定估值所應用的主要輸入數據。有關估值由董事審閱及批准。

公平值等級

下表列明本集團金融工具的公平值計量等級：

以公平值計量的資產：

於二零二二年九月三十日

（未經審核）
使用下列各項之公平值計量 

活躍市場
報價

重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計
千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入損益之金融資產

 –  上市股本投資 17,005 – – 17,005

 –  上市債務投資 5,790 – – 5,790

 –  非上市債務投資 – 5,865 – 5,865    

22,795 5,865 – 28,660
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14. 金融工具的公平值及公平值等級（續）

公平值等級（續）

以公平值計量的資產：（續）

於二零二二年三月三十一日

（經審核）

使用下列各項之公平值計量 

活躍市場

報價

重大可觀察

輸入數據

重大不可觀察

輸入數據

（第一級） （第二級） （第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入損益之金融資產

 –  上市股本投資 12,237 – – 12,237

 –  非上市債務投資 – 6,758 – 6,758    

12,237 6,758 – 18,995
    

15. 報告期後事項

於二零二二年十月二十五日，本公司按配售價每股0.80港元向不少於六名獨立承配人成

功配發及發行合共40,000,000 股股份。配售的所得款項淨額約為30,775,000港元。
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管理層討論及分析

業務回顧
本集團的主要業務為：(i)以承建商身份從事建築行業，於香港及澳門經營業務，本
集團提供一站式綜合服務，服務分為以下三大類：(a)樓宇建造工程及相關業務；(b)
機電（「機電」）工程；及 (c)改建、增建、翻修、整修及裝修工程（「室內裝修工程」）；(ii)
證券投資，本集團投資長期及短期上市證券；(iii)香港物業投資，本集團藉收購物業
賺取租金收入；及 (iv)放債業務。

於報告期間，本集團的收入約為143,388,000港元，較截至二零二一年九月三十日止
六個月的約166,655,000港元減少約14%。就承建業務分部而言，於報告期間的收入
約為141,828,000港元，較截至二零二一年九月三十日止六個月的約159,611,000港
元減少11%。就上市證券投資分部而言，於報告期間的收入為虧損約191,000港元，
較截至二零二一年九月三十日止六個月的收益約6,312,000港元減少103%。就物業
投資分部而言，於報告期間的收入約為302,000港元，較截至二零二一年九月三十
日止六個月的約306,000港元減少約1%。就放債業務分部而言，於報告期間的收入
約為1,449,000港元，較截至二零二一年九月三十日止六個月的約426,000港元增加
約240%。
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(i) 承建業務分部
(a) 樓宇建造工程及相關業務：

於 報 告 期 間， 本 分 部 錄 得 收 入 約66,099,000港 元（ 二 零 二 一 年：
43,402,000港元）。

52%的增幅乃主要由於就為一幢位於新界西貢大網仔的住宅進行總承
建商工程（包括機電工程）以及為一幢位於香港山頂道的住宅進行室內佈

局及外部區域的增建工程（已於二零二二年三月底動工）確認的收入增加。

(b) 機電工程：
於 報 告 期 間， 本 分 部 錄 得 收 入 約73,493,000港 元（ 二 零 二 一 年：
79,112,000港元）。

約7%的輕微減幅乃主要由於報告期間內就臨近竣工的項目確認較少收
入，該等項目包括操作及保養香港區有人駐守巿政場地的空調裝置的三

年期合約及就建築粉嶺皇后山兩間設有30間課室的小學安裝電力及消
防裝置。

就為香港區及離島衞生服務場所的消防裝置提供保養、維修、改裝及加

裝服務的18個月期合約及為香港特別行政區政府市政場所的消防裝置
提供保養、維修、改裝及加裝服務的三年期合約確認的收入增加，部分

抵銷了上述減幅。
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(c) 室內裝修工程：
於報告期間，本分部錄得收入約2,236,000港元（二零二一年：37,097,000
港元）。

約94%的顯著減幅乃主要由於中國業務，原因為北京長迪建築裝飾工程
有限公司（「北京長迪」）已於二零二一年八月十一日被出售，故其收益於
完成日期後不再於本集團的綜合收入列賬。

(ii) 上市證券投資分部
於報告期間，本分部錄得虧損約191,000港元（截至二零二一年九月三十日止
六個月：收益約6,312,000港元）。

於二零二二年九月三十日，本集團管理公平值約為28,660,000港元（二零二二
年三月三十一日：18,995,000港元）的上市股本投資及基金投資組合，分類為
按公平值計入損益的金融資產。

於報告期間，本集團錄得 (i)上市股本投資及基金投資公平值變動的未變現虧
損約1,260,000港元（截至二零二一年九月三十日止六個月：約2,790,000港元）；
(ii)已變現收益約876,000港元（截至二零二一年九月三十日止六個月：約3,244,000
港元）；(iii)從非上市債務投資收取的利息收入約189,000港元（截至二零二一年
九月三十日止六個月：約188,000港元）；及 (iv)從股本投資收取的股息收入約
4,000港元（截至二零二一年九月三十日止六個月：約91,000港元）。上市證券
詳情披露於「重大投資」一節。
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(iii) 物業投資分部
於報告期間，本分部錄得收入約302,000港元（截至二零二一年九月三十日止
六個月：306,000港元），主要由於從投資物業賺取的租金收入所致。

本集團之現有投資組合包括於香港產生租金收入之商業物業。考慮到近期物

業市場的波動，董事會將採取審慎措施以管理本集團的投資組合。

(iv) 放債業務分部
於報告期間，本分部錄得收入約1,449,000港元（截至二零二一年九月三十日止
六個月：426,000港元）。

於報告期間，每股基本虧損為1.89港仙。

財務回顧

收入
於報告期間，本集團的收入約為143,400,000港元，較上個期間減少約14.0%。收入
減少主要是由於中國業務，原因為北京長迪已於二零二一年八月十一日被出售，故

其後並無確認其收入。

毛利率
本集團的毛利由截至二零二一年九月三十日止六個月約18,100,000港元減少至報告
期間的約12,600,000港元，減少約5,500,000港元或30.2%。

於報告期間，毛利率約為8.8%，較上個期間的10.8%減少約2個百分點。
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扣除上市證券投資分部、物業投資分部及放債業務分部的投資產生的部分後，本報

告期間的毛利率約為7.8%，較上個期間的6.9%上升約0.9個百分點。

整體毛利率減少主要由於於上個報告期間錄得來自證券投資的收益，而於報告期

間則錄得虧損。

其他收入及收益
其他收入由截至二零二一年九月三十日止六個月約400,000港元增加約1,100,000港
元或248.4%，至報告期間的約1,500,000港元。增加乃主要由於報告期間的政府補
助所致。

行政開支
行政開支由截至二零二一年九月三十日止六個月約13,400,000港元增加約4,800,000
港元或36.1%，至報告期間的約18,200,000港元。增加乃主要由於法律及專業費用、
員工成本以及土地及樓宇的經營租賃租金增加所致。

財務費用
財務費用由截至二零二一年九月三十日止六個月約220,000港元減少約200,000港元
或91.2%，至報告期間的約20,000港元。減少乃主要由於於上個期間償還短期貸款。

股息
董事不建議派付報告期間的任何中期股息（截至二零二一年九月三十日止六個月：無）。
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應收貸款及利息
於二零二二年九月三十日，本集團的應收貸款及利息較二零二二年三月三十一日

增加約6,400,000港元或25%，主要由於在報告期間獲授新貸款。

應收賬項
於二零二二年九月三十日，本集團的應收賬項較二零二二年三月三十一日減少約

7,100,000港元或20%，主要由於客戶及時付款。

預付款項、按金及其他應收款項
於二零二二年九月三十日，本集團的預付款項、按金及其他應收款項較二零二二年

三月三十一日減少約6,900,000港元或41%，主要由於以本集團名義於持牌法團證
券賬戶持有的現金減少，有關金額已用於證券投資分部或轉撥至本集團銀行賬戶。

合約資產
於二零二二年九月三十日，本集團的合約資產較二零二二年三月三十一日增加約

4,300,000港元或11%，主要由於收取代價以成功完成工程為條件，導致初步就提供
建築服務所賺取收入確認的未開票收入有所增加。於工程完成及獲客戶接納後，確

認為未開票收入的金額會重新分類為應收賬項。

應付賬項
於二零二二年九月三十日，本集團的應付賬項較二零二二年三月三十一日增加約

4,500,000港元或54%，主要由於未償還的應付賬項於報告日期尚未到期。
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其他應付款項及應計費用
於二零二二年九月三十日，本集團的其他應付款項及應計費用較二零二二年三月

三十一日減少約9,500,000港元或9%。減少主要由於於二零二二年三月三十一日後
已償還其他應付款項及應計費用。

流動資金及財務資源
本集團繼續維持合適的流動狀況。於二零二二年九月三十日，本集團的現金及現金

等值項目為38,404,000港元（二零二二年三月三十一日：67,345,000港元），主要為港
元。於二零二二年九月三十日，本集團的資產總值為296,265,000港元（二零二二年
三月三十一日：299,808,000港元）。本集團於二零二二年九月三十日之流動比率為
1.29，而於二零二二年三月三十一日則為1.31。

於二零二二年九月三十日，本集團的資產負債比率為1.5%（二零二二年三月三十一
日：1.5%）。此乃根據非流動負債1,893,000港元（二零二二年三月三十一日：1,974,000
港元）及長期資本（權益及非流動負債）128,479,000港元（二零二二年三月三十一日：
132,345,000港元）計算。

資本開支
於報告期間，本集團的資本開支總額約為72,000港元，主要用於購買電腦設備。

或然負債
於報告日期末，本集團並無重大或然負債。

承擔
於報告日期末，本集團並無重大資本承擔。
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集團資產抵押
本集團之銀行融資由下列作擔保：

(i) 抵押本集團位於香港之租賃土地及樓宇，為19,934,000港元（二零二二年三月
三十一日：20,300,000港元）；及

(ii) 抵押本集團之存款，為17,172,000港元（二零二二年三月三十一日：17,157,000
港元）。

庫務政策
董事將繼續遵循審慎政策，以管理現金結餘及維持強健而穩妥的流動資金水平，確

保本集團能搶佔先機，把握增長機遇。流動銀行借貸主要按浮息基準計息，而銀行

借貸主要以港元計值，因此本集團概無承受重大外匯匯率波動風險。

外匯風險
本集團的經營活動所用相關集團實體以外幣計值的貨幣資產與負債，令本集團主

要面臨人民幣之風險。

本集團現時並無就消除貨幣風險制定外幣對沖政策。然而，管理層會密切監察相關

的外幣風險，需要時將考慮對沖重大的外幣風險。

本集團的資本架構
於報告期間，本集團的資本架構並無變動。
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前景

(i) 建築業務
本集團將秉持繼續平衡發展其於港澳之建築業務（包括樓宇建造、室內裝修工

程及機電工程）。為應對建築及工程行業面臨的困難，本集團已對項目投標採

取審慎策略。

憑藉其良好往績記錄以及在總承包業務方面之充分專業知識，本集團獲列入

香港特別行政區（「香港特區」）政府發展局「認可公共工程承建商名冊」建築丙
組及「認可公共工程物料供應商及專門承造商名冊」全包室內設計及裝修工程

第 II組；香港特區政府屋宇署註冊一般建築承建商、第 I級別小型工程承建商
及註冊專門行業承建商（地盤平整及基礎工程類別）。

就機電工程而言，本集團獲認可根據香港特區政府發展局「認可公共工程物料

供應商及專門承造商」名冊持有之十一個牌照；及香港特區政府屋宇署註冊專

門承建商（通風系統類別）及第 III級別E類型小型工程承建商之資格。

本集團具備積極參與發展建築業務的能力。

於報告期間，本集團獲得多項新項目，例如 (i)為一幢位於新界西貢大網仔的
住宅進行裝修工程；(ii)為石湖墟街市更換風管及改善現有的空氣處理機組；(iii)
更換勞資審裁處大樓及土地審裁處大樓的空調系統；(iv)更換香港仔隧道的空
調系統；及 (v)更換深水埗區有人駐守市政場地的空調設備。於本報告日期，
本集團手頭合約的合約總額超過848,000,000港元。
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憑藉本集團良好的往績記錄、全面服務及多項牌照、許可證及資格，董事相信

本集團可透過吸引較大型企業客戶及為該等客戶競投資本較為密集項目，特

別增強其在香港市場的地位及使其客戶基礎多元化。整體樓宇及建築開支上

升趨勢持續，此乃由於香港私人樓宇及建築行業景況增強，以吸納更具規模

且獲利豐厚的項目，並通過自私營住宅開發商投標更多工程進一步擴闊客戶

基礎。此外，可能會出現進一步機遇，包括香港政府推動廣泛採用組裝合成建

築法（「MiC」）、政府加強打擊COVID-19大流行的工作以及大灣區的近期發展。

本集團的牌照、許可證及資格均須持續遵守有關財務能力、專業知識、過往工

作聯繫、管理及安全等各項標準。近年來，發展局逐漸對部分工作牌照類別施

加額外要求，或對保留認可承建商名冊╱供應商及專門承造商名冊的資格至

關重要。本集團定必盡最大努力符合該等額外要求，以免影響保留認可承建

商名冊╱供應商及專門承造商名冊的資格。本集團持有多項牌照、許可證及資

格進行業務，而失去或未能重續╱保留任何該等牌照、許可證及資格可能會影

響本集團的業務。

此外，憑藉本集團有經驗的管理團隊及市場聲譽，董事認為在所有競爭對手

同樣面臨未來種種挑戰的背景下，本集團具備充分優勢脫穎而出。在取得足

夠的建築工程的工作關係後，本集團將繼續實行以下主要業務策略：(i)申請
更多可能所需的牌照、許可證或資格，進一步擴大本集團服務範疇；(ii)對新建
築工程合約投標加以審慎行事，並繼續選擇性地承接新合約；及 (iii)通過招募
更多合資格及經驗豐富的員工進一步加強本集團的建築部門。
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(ii) 證券投資業務
本集團已就其證券投資業務成立庫務管理委員會（「庫務管理委員會」），以代
表本集團執行投資政策及指引。庫務管理委員會由一名主席及兩名委員會成

員（包括至少兩位本公司董事，其中至少一位執行董事擔任投資經理）所組成。

董事會將採取審慎措施，管理此項業務活動，旨在以本集團不時可使用的資

金產生額外投資回報。

儘管全球金融市場存在不明朗因素，本集團將繼續應對不斷轉變的市場環境，

並定期檢討其投資策略。本集團亦將在香港及其他認可海外金融市場的上市

證券及其他金融產品尋找投資機會，以產生額外收入及加強本集團的資金使用。

鑒於近期股市的波動，董事會將採取審慎措施以管理本集團的投資組合，力

求於短期為本集團提供正面回報。

(iii) 物業投資業務
本集團的投資物業包括香港的兩個商業物業。董事已根據有關物業的性質、

特性及風險確定有關投資物業為商業物業。鑒於近期經濟環境的不穩定狀況，

董事會將不時檢討本集團投資物業組合。

(iv) 放債業務
本集團透過本公司全資附屬公司從事放債業務，該附屬公司根據香港法例第

163章《放債人條例》持有放債人牌照，以於香港進行放債業務。本集團繼續努
力發展放債業務。即使鑒於外圍營商環境使香港放債行業的市場競爭加劇且

愈趨不明朗，本集團相信放債業務將為本集團帶來正面影響及回報。



33 智城發展控股有限公司

重大投資
於二零二二年九月三十日，本集團持有按公平值計入損益之金融資產約28,660,000
港元。重大投資之詳情如下：

股份╱

基金代號 註冊成立地點

未變現

公平值

收益╱（虧損） 市值

按公平值

計入損益之

股本投資

概約百分比

佔本集團

資產淨值

概約百分比

附註 千港元 千港元 % %

上市股本投資

佔本集團資產淨值少於5%

 的個別投資 (148.6) 17,004.7 59.3 13.4    

(148.6) 17,004.7 59.3 13.4
    

上市債務投資

中國香港特區政府

 二零二五年到期的

 綠色零售債券 1 04252 香港 (218.3) 5,790.0 20.2 4.6    

非上市債務投資

摩根亞洲總收益債券

 （每月派息） 2 HK0000102936 香港 (428.2) 2,861.2 10.0 2.3

聯博 – 美元收益基金（美元） 3 LU0157308031 盧森堡 (464.8) 3,003.9 10.5 2.4    

(893.0) 5,865.1 20.5 4.6    

(1,259.8) 28,659.8 100.0 22.6
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附註：

1. 中國香港特區政府二零二五年到期的綠色零售債券為一項上市債務投資。所籌集的所得

款項撥入基本工程儲備基金，以為可帶來環境裨益及支持香港可持續發展的環保項目提

供資金或再融資。政府綠色零售債券的年期為三年，與香港通脹掛鈎，每半年支付利息（最

低利率為2.5%）。

2. 基金的投資目標為透過一個主要投資於亞洲債券及其他債務證券之積極管理組合，致力

提供具競爭力的總回報（包括資本增長及定息收益）。

3. 該基金透過分散投資於以美元計值的固定收益證券，以獲取與保本相符的高收益。該基

金只投資於以美元計值的固定收益證券，包括由美國境內及境外註冊發行商發行的投資

級別及非投資級別高收益證券。

於報告期間，本集團於市場上出售若干投資，來自投資上市證券之銷售所得款項約

為6,632,000港元，並於收入確認收益約876,000港元。交易詳情如下：

股份代號 註冊成立地點
銷售所得

款項

已變現
收益╱
（虧損）

千港元 千港元

銀濤控股有限公司 1943 開曼群島 6,299 950
個別已變現收益╱

 （虧損）少於500,000
 港元的投資 333 (74)  

6,632 876
  

鑒於近期股市的波動及疲弱，董事會將採取審慎措施以管理本集團的投資組合，力

求為本集團提供短期正面回報。
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重大投資或資本資產的未來計劃
除本報告所披露者外，本集團於二零二二年九月三十日概無重大投資或資本資產

的其他計劃。

重大收購及出售附屬公司
於報告期間，本集團概無附屬公司及聯屬公司的重大收購或出售。

報告期後事項
於二零二二年九月九日，本公司與樹熊證券有限公司（「配售代理」）訂立配售協議，
據此，本公司已有條件同意委任配售代理，且配售代理已有條件同意擔任本公司

配售代理，以按盡力基準促使承配人按配售價每股配售股份0.80港元認購最多
40,000,000股配售股份。配售已於二零二二年十月二十五日完成。合共40,000,000股
配售股份已由配售代理根據配售協議之條款及條件按配售價每股配售股份0.80港
元成功配售予不少於六名承配人，相當於緊隨配售事項完成後本公司經配發及發

行配售股份擴大之已發行股本約16.67%。

人力資源
於二零二二年九月三十日，本集團有91名僱員，主要駐守香港。報告期間的僱員福
利開支總額（包括董事酬金）約為11,454,000港元，而二零二一年同期約為11,221,000
港元。輕微增加乃主要由於報告期間機電工程增加人手所致。

本集團僱員的薪酬政策及組合由董事檢討及批准。除退休金外，為了吸引及留聘高

質素及積極能幹的員工團隊，本集團根據個人表現及達成本集團目標向員工發放

酌情花紅及購股權。
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購股權計劃
根據本公司於二零一五年八月十日舉行的股東週年大會上通過的普通決議案及聯

交所於二零一五年八月十一日批准根據購股權計劃（「購股權計劃」）將予發行的股份
上市及買賣，本公司已採納購股權計劃。根據購股權計劃條款，本公司董事會可酌

情向合資格參與者授出購股權，以認購本公司股份。於二零二二年九月三十日，概

無購股權計劃項下尚未行使之購股權。

根據購股權計劃現時可授出之未行使購股權之最高數目（於行使時）將相等於本公

司於任何時候已發行股份之10%。於任何十二個月期間，根據購股權計劃授予各合
資格參與者之購股權可予發行之最高股份數目以本公司任何時候已發行股份之1%
為限。授出超過此限制之任何其他購股權均須獲股東於股東大會上批准。

授予本公司董事、行政總裁或主要股東或彼等任何聯繫人之購股權須經獨立非執

行董事事先批准。此外，於任何十二個月期間，倘授予本公司主要股東或獨立非執

行董事或彼等任何聯繫人之任何購股權超逾本公司任何時候已發行股份之0.1%或
根據於授出日期本公司股份價格計算之總值超過5,000,000港元，則須經股東於股
東大會上事先批准。



37 智城發展控股有限公司

承授人可於授出購股權日期起計三十日內，支付名義代價合共1港元接納要約。購
股權計劃下的購股權可於授出購股權當日起計十年期間內隨時行使，並將於有關

期間最後一日屆滿。

購股權行使價可由董事釐定，但不得低於下列各項中最高者：(i)本公司股份於購股
權授出日期的聯交所收市價；及 (ii)本公司股份於緊接要約日期前五個交易日的平
均聯交所收市價。

購股權並無賦予持有人獲派股息或於股東大會上投票之權利。

於報告期間並無授出購股權，於二零二二年九月三十日並無尚未行使之購股權。

董事及主要行政人員於本公司或任何相聯法團的股份、相關股份
及債權證的權益及淡倉
於二零二二年九月三十日，各董事及本公司主要行政人員概無於本公司或其任何

相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）的股份、相關股份或
債權證中擁有須記錄在本公司根據證券及期貨條例第352條存置的登記冊內，或根
據GEM上市規則第5.46條另行知會本公司及聯交所的權益或淡倉。

於二零二二年九月三十日，董事或本公司主要行政人員概無於本公司或其任何相

聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）屬實物結算、現金結算或其他股本衍生工具
的相關股份中擁有任何權益。
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主要股東及其他人士於股份及相關股份的權益及淡倉
於二零二二年九月三十日，據本公司董事所悉，以下人士（董事或本公司主要行政

人員除外）於本公司的股份或相關股份中擁有須記錄在本公司根據證券及期貨條例

第336條存置的登記冊內的權益及淡倉如下：

於本公司普通股的好倉

名稱 身份及權益性質
所持普通股

數目

佔本公司
已發行股本
的百分比

Energy Luck Limited 實益擁有人 23,978,816 11.99%
王鉅成先生 受控制法團權益（附註1） 23,978,816 11.99%
Masan Multi Strategy Fund SPC 
 – Masan HK Equity Fund SP

實益擁有人 34,171,200 17.08%

馬山資本有限公司 投資經理（附註2） 34,171,200 17.08%
Top Lion International Limited 受控制法團權益（附註2） 34,171,200 17.08%

附註：

1. Energy Luck Limited為一間於英屬處女群島註冊成立的公司，由王鉅成先生全資擁有。根

據證券及期貨條例，王鉅成先生被視為於Energy Luck Limited實益擁有的股份中擁有權益。

2. Masan Multi Strategy Fund SPC – Masan HK Equity Fund SP（「Masan Fund」）持 有 合 共

34,171,200股股份。Masan Fund由馬山資本有限公司全資擁有，馬山資本有限公司則由

一間於英屬處女群島註冊成立的公司Top Lion International Limited（「Top Lion」）全資擁有。

故此，就證券及期貨條例而言，Top Lion被視為或當作於Masan Fund持有的全部股份中

擁有權益。

除上文所披露者外，於二零二二年九月三十日，主要或高持股量股東或其他人士（董

事及本公司主要行政人員除外）概無於本公司的股份或相關股份中擁有須記錄於本

公司根據證券及期貨條例第336條存置的登記冊內的任何權益或淡倉。
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根據GEM上市規則第17.50A(1)條披露董事資料
於刊發本公司日期為二零二二年六月二十三日的年報之後及直至本報告日期，須

根據GEM上市規則第17.50A(1)條予以披露的董事資料變動如下：

林偉雄先生
於二零二二年九月三十日獲委任為遠東控股國際有限公司（股份代號：36，其股份
於聯交所主板上市）的獨立非執行董事。

除上文所披露者外，概無其他事宜須根據GEM上市規則第17.50A(1)條予以披露。

董事及控股股東於競爭業務的權益
於報告期間及直至本報告日期，黃玉麟先生於與本集團業務構成或可能構成直接

或間接競爭的業務（本集團的業務除外）中擁有以下權益：

董事 公司名稱 業務性質 權益性質

黃玉麟先生 *諾發集團控股有限公司
 （「諾發」）

放債業務 諾發執行董事

* 於聯交所主板上市

由於董事會乃獨立於諾發的董事會，本集團能獨立於諾發的業務公平地進行其業務。

除上文所披露者外，董事並不知悉董事或本公司控股股東或彼等各自的任何緊密

聯繫人（定義見GEM上市規則）於報告期間進行與本集團業務構成競爭或可能構成
競爭的任何業務及於當中擁有權益，亦不知悉任何有關人士與本集團產生或可能

產生任何其他利益衝突。

董事進行證券交易
本公司已根據GEM上市規則第5.48至5.67條採納董事買賣本公司證券之操守守則。
概無董事於報告期間買賣本公司股份。
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購買、出售或贖回本公司上市證券
於報告期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司上市證券。

遵守企業管治守則
本公司致力保持高水平之企業管治常規，以增強股東、投資者、僱員、債權人及業

務夥伴之信心，以及推動公司業務增長。董事會一直及將會繼續不時檢討及改善本

公司之企業管治常規，從而提高對股東的透明度及問責性。

自上市日期起，本公司已採納GEM上市規則附錄十五所載企業管治守則（「企業管治
守則」）的守則條文，作為其本身之企業管治守則。於報告期間，在適用情況下，本
公司已大致遵守企業管治守則。

審核委員會
本公司已成立審核委員會，其書面職權範圍符合GEM上市規則第5.28至5.33條。審
核委員會的主要職責為檢討及監督本集團的財務監控、內部監控及風險管理制度，

並就本集團的財務申報事宜向董事會提供建議及意見。於本報告日期，審核委員會

由三名獨立非執行董事組成，即黃玉麟先生、林偉雄先生及區瑞明女士（「審核委員
會成員」）。

本集團截至二零二二年九月三十日止六個月的未經審核中期業績並未經本公司獨

立核數師審閱或審核，惟已由審核委員會成員審閱，並就此提出建議及意見。

承董事會命

智城發展控股有限公司
執行董事

洪君毅

香港，二零二二年十一月十一日

於本報告日期，本公司董事會由執行董事洪君毅先生及劉寶儀女士；獨立非執行董

事黃玉麟先生、林偉雄先生及區瑞明女士組成。




